2 ประเทศ ที่เรียกวา “rationalized parliamentary system” หรือระบบ
รัฐสภาสมัยใหมเปนแบบอยางในการเขียนรัฐธรรมนูญของประเทศตาง ๆ รวมทัง้ประเทศไทยดวย
หลักรัฐธรรมนญูนิยมในระบบรัฐสภาของประเทศเยอรมันเริ่มในป ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2484) และ
หลักรัฐธรรมนญูนิยมในระบบรัฐสภาของประเทศฝรั่งเศสเริ่มในป ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501)27

หลักรัฐธรรมนญูนิยมเปนหลกัการทีว่าดวยการทาํใหรัฐธรรมนูญมีความ

สมบูรณในทุกดานเพื่อใหเกดิประสิทธิภาพในการนาํไปใชปกครองประเทศ หลกัรัฐธรรมนูญนยิม
เปนกระแสความคิดที่ใหความสําคัญกับการจัดทํารัฐธรรมนูญเปนลายลักษณอักษรในลักษณะที่
เปนสัญญาประชาคม โดยมวีัตถุประสงคสาํคัญดังนี้28

ก.